
1/4 

 

MIKROSKOPICKÉ HOUBY – CVIČENÍ  VI. 

1. Identifikace vláknité houby izolované z osiva 

 

Hodnocení: 

I. znaky makroskopické, které určíme z charakteru růstu 

II. znaky mikroskopické, které zjistíme pomocí nativního preparátů  

 

Výsledky: všechny útvary zakreslíme a podrobně popíšeme veškeré mikroskopické znaky mikromycety. 

Současně popíšeme i makroskopické morfologické znaky (zápis provedeme do přiloženého identifikačního 

protokolu). 

2. Charakteristické znaky rodu Fusarium  

 

Druhy rodu Fusarium vytvářejí bohaté myceliální porosty světlých barev, plstnaté nebo vatovité. Spodní 

strana kultury bývá pestře zbarvena. Konidiální stádium tvoří buď jednotlivé konidiofory nesoucí fialidy a 

konidie nebo jsou konidiofory shluknuty do makroskopicky viditelných, drobných, polštářovitých útvarů, 

zvaných sporodochia. V některých případech se vytvářejí souvislé konidionosné porosty – pionoty. U rodu 

Fusarium rozlišujeme dva druhy konidií – makrokonidie a mikrokonidie. Makrokonidie jsou vícebuněčné a 

mají rohlíčkovitý tvar. Mikrokonidie jsou jednobuněčné, elipsoidní, oválné nebo široce vejčité. Mimo to se 

u některých kultur vyskytují hojně i chlamydospory, které se tvoří buď na konci vláken (terminálně, 

laterálně) nebo mezi buňkami vlákna (interkalárně). U rodu Fusarium se setkáváme i se sklerocii – tuhými 

kulovitými útvary. Mnohé druhy tvoří rovněž teleomorfu – plodničky (perithecia), které náležejí do rodu 

Nectria, Gibberella, Hypomyces a Calonectria. 



2/4 

 

 
 



3/4 

 

 

 



4/4 

 

 


